A commutavit qui naturae terminos defixit. Crux, passio, lancea, clavi, et mors; hæc inquam, immortalis vitæ sunt incunabula: his secundus homo ad vitam progenitus est. Quibus primus Adam condemnatus est, iisdem secundus Adam liberatus: per quæ initium hominum decidit, per ea primitiæ hominum exaltatæ sunt. Hodie herus ac Dominus noster reus agitur, et ex tribunali ad tribunal dicitur: Caiphas profert sententiam, Pilatus judicii calculum excipit. Nec recusat judicium Christus ut mundi condemnationem aboleat.

B 3. O stupenda miracula! mortis damnationem Christus accipit, et mox Barabbas solvitur. In ipso statim exordio crux damnatis largitur libertatem Ne mibi namque Judæorum malitiam respice: nec quod benefactorem condemnent, homicidamque illi anteponant; sed potius animadverte condemnationis initium, damnatorum liberationis initium fuisse. Quoniam qui reorum damnationem in se suscepit, jure vivorum simul et mortuorum judex declaratur: « Eo quod statuit diem, in quo judicaturus est Deus orbem in justitia, in viro in quo statuit Deus, fidem præbens omnibus, suscitans eum a mortuis⁸³. » Judæi porro omissis aliis mortis generibus, crucem elegerunt, una supplicii, ac decoris instrumento excogitato: et maledictum legis, morti per lignum illatae conjungunt, rati se ita gravitatem mortis augere. Ignorabant porro se crucem in gloriosum victoriæ symbolum adornare: neque his contenti, mortis ejus consortes etiam latrones esse compellunt, ut mortis consortium, exitui ejus dedecori esse. Ignorabant porro se cum Christo latronem crucifigentes, præconem regni illius qui crucifigebatur constituere: « Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum⁸⁴. » Tanquam latro cruci affixus es, et evangelista munus exhibes? Ut regem honoras eum, quem ut in honorares constitutus fueras? « Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum. » Quis ait, o latro? Ignoras quæ tute pateris? Oblitus est clavorum et non sentis cruciatus? Itane supplicas, ac si in templo orares, nec in ligno penderes? Vidi, inquit, verum Deum, et supplicare desideravi. Ex inscriptione dignitatem agnovi. Vidi condemnationem regnum ipsius annuntiantem. Vidi in accusacione diadematis gratiam resurgentem. Nam si dum crucifigitur regnat, quis erit cum coronabitur? Regnum ejus creaturæ manifestant. Sol videt crucifixum, nec lucere audet: lucem adimit crucifi-

⁸³ Act. xviii, 31. ⁸⁴ Luc. xxiii, 42.

(26) Sic mss. Editi vero, ζωῆς καὶ θανάτου.

(27) Ita mss. Editi vero, σωτηρίαν, male.

(28) Ita mss. Editi vero sic, δίκην ἀδίκως δεξάμενος, δτι καὶ ὡς ζ.... ἀναφέρεται.